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Úvodník 

Zdravíme Vás, milí naši čitatelia. 

Konečne sa k Vám dostáva naše prvé číslo v tomto školskom 

roku.  

Nie že by sme nemali dostatok udalostí a príspevkov pre 

Vás...to teda ozaj nie. Len sa nám obmenila redakčná rada. 

Odišli nám už skúsení žiaci a ďalej aktívne pokračujú na 

stredných školách. A nám zasa pribudli redaktori piataci 

a šiestaci. Spoločne vymýšľame, píšeme a opravujeme.  

A čo Vás čaká v tomto čísle? 

Už tradične rozhovor s učiteľom a naším šikovným žiakom. 

A zaujímavé cestovateľské postrehy z prázdnin či aktivity u nás 

v škole. Dúfame, že si každý žiak nájde niečo zaujímavé. 

A sľubujeme, že už ďalšie číslo bude oveľa skôr. Už na ňom 

aktívne pracujeme  

 Pekné čítanie Vám želá redakčná rada.         

                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

  



[Zadajte text] 

VIII. ročník, 1. číslo január 2024  JEDENÁSTKA 

 

4 
 

 

Aktuality  

Týždeň športu 

Celý týždeň od 25.9. do 29.9. prebiehal na našej škole Európsky 
týždeň športu. V tieto dni žiaci športovali. Počas vyučovania, po 
vyučovaní v školskom klube, ale aj v poobedňajších hodinách. 
 

Pani učiteľky pripravili rôzne stanovištia, na ktorých sa hýbalo, behalo, skákalo 
a všelijako športovalo. Žiaci sa prihlasovali na rôzne disciplíny. Bolo vidieť, že sa im 
takýto program páčil. Deti sa zúčastnili tanečných workshopov a animačných 
tancov. V telocvični trénovali šplh. Ten im vraj pripomínal lezenie hasičov. A teda 
máme na škole niekoľko výborných šplhúňov . Pri basketbalovom driblovaní sa 
im najviac páčilo skórovanie a hod do koša. Hod a beh boli zábavou pre všetkých. 
V stredu bola športová (teda najmä tanečná) ponuka aj pre starších žiakov. Pán 

učiteľ Sivčák spolu s pani učiteľkami predtancovával a v rytme tanca sa žiaci pridali. 

Úspech zožali najmä chlapci deviataci. Bol to veľmi vydarený týždeň. Žiaci by si to 

radi niekedy ešte zopakovali. 

                                                                                                                    Oliver 5.B 
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Aktuality 

Bubnovačka 

V pondelok 20.11. 2023 sa uskutočnila na Mierovom námestí 

„Bubnovačka“. V tento dátum práve preto, lebo celosvetová 

spoločnosť UNICEF vyhlásila 20. november za deň detí. 

 

Na Mierovom námestí sa stretli triedy z niektorých trenčianskych škôl. Kvôli 

zlému počasiu niektoré školy odriekli účasť na Bubnovačke. Našu školu tam 

zastúpili dve triedy - 8.A a 5.B. Od 10:00 približne do 11:00 všetci účastníci 

bubnovali a rachotili v spoločnosti vzácneho hosťa, kapely Rytmika. Podujatie 

má symbolicky upozorniť na dôležitosť ochrany detí pred násilím. 

Aj keď nás tam nebolo veľa, bolo nás riadne počuť! 

                                                                                         Oliver 5.B 
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Aktuality 

 

  Všetci sme vyrazili po druhej hodine šťastní, že sa aspoň dnes nemusíme učiť a 

môžeme sa ísť radšej pozrieť na filmy, ktoré si pre nás organizátori festivalu 

pripravili.  

 Keď sme prišli do ODA, vyzliekli sme si bundy a podali sme ich zamestnancom 

v šatni. Tí ich uložili na vešiak, od ktorého sme dostali prívesok s číslom. Potom 

sme sa presunuli do veľkej sály, v ktorej sme sa usadili na červené stoličky. 

Predtým, než začalo premietanie, pani organizátorka predniesla príhovor. 

Nakoľko si zabudla ťahák, na ktorom mala napísaný zoznam filmov pre tých, ktorí 

si neprečítali zoznam filmov na Edupage, boli pre nás filmy prekvapením 

 Prvý film bol o Gustávovi Gustovi Stibrányiovi, 71-ročnom dôchodcovi, ktorý sám 

prešiel na svojom e-biku ako prvý na svete Pan America Highway – 25 750 km 

naprieč Severnou a Južnou Amerikou. Vychádzal  z aljašského hlavného mesta 

Filmový festival HoryZonty 

Dňa 9. novembra 2023 sa ôsmaci, siedmaci a trieda 6.B 

zúčastnili  filmového festivalu HoryZonty v ODA Trenčín. 
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Anchorage až do mesta Usuaia, ktoré leží na súostroví Ohňová zem v južnej 

Argentíne. Na svojej ceste po Aljaške sa stretol na vzdialenosť 5 metrov 

s medveďom, ktorý vraj ale nerozumel po slovensky. Čelil zoči-voči 

nebezpečnému počasiu, predieral sa cez nebezpečnú dopravu či cestoval cez 

Peru, v ktorom dodnes zúri občianska vojna. Jeho dobrodružná cesta mu trvala 

284 dní. 

 Druhý film bol o trochu inej princeznej, ktorá žila kedysi dávno nad horami, 

riekami a údoliami, za starým lyžiarskym vlekom, v malom kráľovstve ukrytom 

v kopcoch... Tento príbeh bol o Klaudii Medlovej, profesionálnej snoubordistke, 

ktorá žije v malom mestečku uprostred hôr a venuje sa pastierstvu. Na tomto 

svete miluje iba dve veci viac ako čokoľvek iné, a to snoubordovanie a ovčie 

mlieko. 

 Tretí film bol o malej dedine Janwaar v štáte Madhjapradéš, ktorý je jedným 

z najväčších a najchudobnejších štátov v Indii. V roku 2015 tam vybudovali 

skejtpark. Predtým sa deti po škole túlali a vytvárali si hrozné zlozvyky. No teraz,  

hneď ako prídu domov, idú sa skejtbordovať. Vďaka tomu dokážu dospelí i deti 

prekonať generácie trvajúce kastové a rodové bariéry, pre ktoré by sa kedysi bili. 

  Štvrtý film bol o animovaných lezeckých postavičkách Marekovi Molekovi 
a Brunovi Grassiovi, ktorí sa rozhodli, že vylezú na poslednú a najťažšiu 
nezdolateľnú horu Veľký Troll. Boli už len kúsok od vrcholu, ale kvôli 
nepriaznivým snehovým podmienkam, silnej búrke a vyčerpaniu sa im ju 
nepodarilo reálne dosiahnuť. Bruno a Marek sa potom hádali, či majú alebo 
nemajú povedať svetu pravdu o tom, že 
v skutočnosti horu nezdolali. Počas 
nebezpečného zostupu sa jeden z nich 
niekoľkokrát pokúsil presvedčiť toho druhého 
nie práve najčistejším spôsobom či klamať 
alebo nie. To sa  sa mu nakoniec vypomstilo... 
Medzitým Mike Bacon, špeciálny 
korešpondent informujúci o najnovších 
správach, netrpezlivo čakal v základnom 
tábore a márne sa snažil s Marekom a Brunom 
skontaktovať. 
 
 A posledný film rozprával skutočný príbeh 
o rodine Schneebergerovcov. Ich rodina  
pozostáva z bajkerských hviezd Emrica (10) 
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a Raoula (13) spolu s rodičmi Tonim a Laetitiou. Kvôli neurodegeneratívnemu 
ochoreniu Laetitie sa rozhodli presťahovať do obytného karavanu. Rodina každý 
deň cestuje z bajkparku do bajkparku naprieč celou Európou, aby mohli deti 
trénovať a zlepšovať sa. Deti vôbec nechodia do školy, ale učia sa z domu. 
Film skúmal, aké to je žiť s postihnutím, bratskou láskou a, napokon, aké je to žiť 
život len jeden deň za druhým. Rodina, ktorá žije život naplno. Film bol nabitý 
emóciami, dušou, oddanosťou rodičov, nádejou a vysoko výkonnými bajkovými 
scénami, ktoré zahanbia aj dospelých profesionálnych bajkerov. 
 
  Po skončení sme odovzdali prívesok s číslom od vešiaka, na ktorom sme mali 
zavesené bundy. Niektorí ostali v meste, iní zase išli naspäť autobusom do školy. 
 
  Avšak bol to vynikajúci zážitok, ktorý môžem veľmi odporučiť. Všetkým sa filmy 
páčili a tešíme sa aj na budúci festival v roku 2024. 
 
Ak si zvedavý aké to boli filmy, môžeš sa pozrieť... 
https://vimeo.com/853796349 
https://vimeo.com/783956463 
https://www.youtube.com/watch?v=6Zej3ETkv64 
https://www.youtube.com/watch?v=PlLgeXGAHfU 
https://www.pinkbike.com/news/the-nines-wheels-documentary.html 
 

                                  svoje zážitky Vám sprostredkoval Ivan Šarina 6.A  

 

  

https://vimeo.com/853796349
https://vimeo.com/783956463
https://www.youtube.com/watch?v=6Zej3ETkv64
https://www.youtube.com/watch?v=PlLgeXGAHfU
https://www.pinkbike.com/news/the-nines-wheels-documentary.html
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Aktuality 

To nebol film...  

  V jedno septembrové poobedie sme išli ako obyčajne zo školy. 

Chodíme do školy autom, lebo bývame v .... Cesta je vždy tá istá. 

Zo školy ideme zo sídliska novým mostom do Zlatoviec a potom 

už domov. 

  Raz keď sme už boli za kruhovým objazdom a blížili sme sa k mostu, tak mamina 

vraví: „Čo tam ten chlap robí?“ Ja so sestrou som si nič nevšimla. Až potom, keď 

sme vyšli slučkou hore na most, tak som ho zbadala. Pán stál za zábradlím nad 

cestou. Mama zastavila na kraji cesty asi 20 metrov a rýchlo telefonovala na číslo 

112. Policajtovi popisovala, čo vidí. Pýtala sa, čo má robiť, či má ísť za ním... Mala 

v aute dve deti (mňa a sestru). Policajt v telefóne vravel, že už sú na ceste, aby 

sme zostali v bezpečí v aute. Autá jazdili okolo nás. Asi si nikto nič nevšimol. Vtom 

zastavil za nami kamión a vystúpil z neho mladý muž. Bol celý potetovaný a mal 

náušnicu v uchu. Teda v ušiach mal aj slúchadlá a tiež telefonoval s políciou. Keď 

vystúpil z kamiónu, tak sa aj mama osmelila a išla za ním. My sme zostali sedieť 

v aute. No nebolo to príjemné, bolo to naozaj vážne. Aj sme sa o maminu trochu 

báli. Ten kamionista sa skúšal rozprávať s tým pánom a pomaly sa k nemu 

približoval. Všeličo sa ho vypytoval a išiel stále bližšie. Mamina bola stále na 

telefóne s políciou a už sme v diaľke počuli húkačky. Vtom sa kamionista priblížil 

a rýchlo schytil toho pána a stiahol ho od zábradlia na cestu. To už prišli policajti 

a záchranka. Pána si zobrala sanitka a mamina nadiktovala svoje meno 

policajtom. Šofér aj s kamiónom musel odísť, aby neblokoval premávku. 

  Všetko teda skončilo... Naozaj to vyzeralo ako vo filme, ale teda nič príjemné to 

nebolo. Ja a sestra sme veľmi hrdé na maminu, že nezaváhala a hneď privolala 

pomoc a zastavila. Veľa ľudí iba prešlo okolo. 

                                                                             Kamila Muchová, 6.A 

A viete ako by ste sa mali správne zachovať aj vy, keď niečo podobné uvidíte? 

Presne takto. Zavolať 112 a hlavne dbať aj na vlastnú bezpečnosť  
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Aktuality 
 

Máme stolný futbal...     

  Vedenie mesta Trenčín sa rozhodlo usporiadať celomestský  

projekt participatívneho rozpočtu na základných školách. 

Samotní žiaci mali   príležitosť podať svoj vlastný návrh, ako 

zlepšiť prostredie a atmosféru vo svojej škole. K dispozícii bola 

celková suma na participatívny rozpočet vo výške 1000 eur. 

Maximálna suma na jeden návrh je 500 eur. O podaných 

návrhoch hlasovali žiaci 2. stupňa. Víťazný projekt bol v čo 

najkratšom čase na našej škole zrealizovaný. 

 

           Projektu sa zúčastnili naši žiaci 5. až 9. ročníka. 
1.  Vysvetlili sme si pojem participácia, teda spoluúčasť na rozhodovaní. 

Počas septembra vymýšľali návrhy, čo by sme za príspevok 1000€ mohli 
kúpiť, prípadne vybudovať. 

2. Žiaci 8. a 9. ročníka si zahrali  spoločenskú hru o fiktívnom meste, kde 
riešili rôzne problémy, vymýšľali projekty a nápady, ako prostredie zlepšiť. 
Pracovali s rozpočtom, mali určitú sumu peňazí. Argumentovali kto, koľko 
peňazí a na čo použije. Naozaj to pripomínalo svet dospelých. A vždy sa 
dohodli  

3.  Vzniklo veľa rôznych nápadov a podnetov. Niektoré boli veľmi zaujímavé, 
iné až fantazijné... Vybrali sme 10 najlepších, ktoré by sa naozaj dali 
uskutočniť. Po odbornom posúdení nám zostalo 6 projektov (niektoré sa 
nemôžu uskutočniť kvôli bezpečnosti, technickým obmedzeniam, 
finančnej náročnosti či rôznym právnym predpisom) 

4. Po predstavení zostávajúcich 6 projektov prebiehala kampaň (plagáty 
a vysvetľovanie), z ktorých  žiaci 2. stupňa hlasovaním vyberali. 
Hlasovanie  prebiehalo cez EDUPAGE anketu. Možnosť hlasovať mali aj  
učitelia 2. st. na našej škole.   

5. Výsledok participatívneho rozpočtu bol pre školu záväzný. Projekt na 
prvom mieste sa uskutočnil. Zakúpili sme dva stolové futbaly. Jeden na 
chodbu „C“, kde doplnil oddychovú zónu. (Tá je naozaj hojne využívaná.) 
Druhý na chodbu v pavilóne „B“ pri jazykovej učebni. Aj tu vzniklo miesto 
na posedenie a hru.  
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6. Samozrejme, vyskytol sa aj problém: Kto a kedy bude hrať, kde sa 

zakotúľala loptička a podobne. Ale aj o tom je táto aktivita. Žiaci sa učia 

dohodnúť a sami si vymyslieť spravodlivé pravidlá. Učitelia sú „iba“ dohľad 

a zakročia iba v prípade nevhodného správania.  

O všetkých fázach postupu sme vytvorili dokument s fotografiami a dokladmi. 

Takto bola zabezpečená transparentnosť celého projektu. 
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Rozhovor  s... 

pani učiteľkou Hanou Staňovou 

Dnes Vám prinášame rozhovor s novou pani učiteľkou. Naša 

redakčná rada bola veľmi zvedavá a pani učiteľka bola ochotná 

odpovedať. Aj keď mala veľa práce. A je to aj triedna učiteľka 

5.A, kde máme tiež pár redaktorov. 

 

Vždy ste chceli byť pani učiteľkou? 

Čím všetkým ste chceli byť ako 

malá? 

Veru vždy. Aj keď v istom období ma 

to ťahalo do umeleckých kruhov, 

rozhodla som sa pre učiteľstvo. 

 

Chceli by ste byť pani riaditeľkou? 

(smiech) To veru nie. Myslím, že je to 

náročnejšie ako samotné učenie. 

 

Aké predmety ste študovali a kde? 

Slovenský jazyk a literatúru 

v aprobácii s biológiou na Trnavskej 

univerzite v Trnave. 

 

Kde ste chodili na základnú a kde na 

strednú školu? 

Základnú školu aj gymnázium som 

navštevovala v Šuranoch, kde som 

vtedy bývala. 

 

 

 

Ktoré predmety ste mali v škole 

najradšej? Ktoré teda vôbec nie? 

Mala som rada všetky predmety, 

okrem fyziky. Tú som teda v obľube 

nemala. 

 

Páči sa Vám na našej škole? Čo tu 

máme také iné, ako ste mali na 

predchádzajúcej škole? 
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Na našej škole sa mi veľmi páči, ešte 

nikdy som neučila na takej veľkej 

škole, a to je pre mňa nové. 

 

Čo rada robíte vo voľnom čase? 

Vo voľnom čase si rada prečítam 

dobrú knihu a hlavne sa venujem 

spevu. 

(pani učiteľka spieva v zbore) 

 

Rada športujete? Aký šport rada 

sledujete? (napríklad v telke) 

Mám rada step aerobik a volejbal, 

najmä plážový. 

 

Máte aj svoje deti? 

Mám dve detičky, Amálka má 6 

rôčkov a Adamko bude mať 4. 

 

Máte doma nejaké zviera? 

Zvieratko nemáme, ale plánujeme si 

zaobstarať sliepky  

 

Akú hudbu rada počúvate?  

V hudbe nemám zábrany, rada si 

vypočujem pop, rock, rap, džez, 

disko, blues, folklór, klasiku... 

čokoľvek 

 

Aké máte  zvonenie na mobile? 

Priznávam sa: Quien es ese hombre 

  

Máte radšej zimu alebo leto? 

Mám rada aj leto, aj zimu. Každé 

ročné obdobie má svoje čaro. 

 

Zbierate niečo? 

Zbieram rôzne rastlinky, ktoré potom 

suším.  

 

 

Ďakujeme za odpovede a Váš čas.  

                                                           

Rebecca, Nela, Ema 

  

Redaktorka, redaktor 

Ak máš záujem pracovať ako redaktor nášho časopisu, 

máš chuť skúmať nové veci, máš odvahu pýtať sa, 

hľadáme práve teba. 

Prihlás sa u redakčnej rady, si s úsmevom a radosťou vítaný. 
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Anketa  

Aké je to v škole, prváci? 

V prvom čísle nášho časopisu sa vždy pýtame našich prvákov, 

ako sa im darí v škole. Vyberieme si pár smelších a tí 

odpovedajú na otázky. Odpovede sú stručné  

 

      Otázky pre našich prváčikov 

1. Chce sa vám poobede spať? 

Peťko 1.C : nie 

Tobias: áno 

Adelka: nie 

Jakub: áno 

2. Je vám ťažká školská aktovka? 

Peťko 1.C : nie 

Tobias: áno 

Adelka: áno 

Jakub: nie 

3. Chutia vám naše školské obedy? 

Peťko 1.C : áno 

Tobias: áno 

Adelka: nie 

Jakub: nie 

4. Aké je vaše najobľúbenejšie jedlo v našej jedálni? 

Peťko 1.C : ryža s mäsom 

Tobias: špagety 

Adelka: špagety 

Jakub: mäso s ryžou 

5. Ktoré jedlo ti najmenej chutilo v našej jedálni? 

Peťko 1.C : žiadne 

Tobias: horký čaj (asi nesladený) 

Adelka: ryba 

Jakub: ryba 
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Anketa 
 

6. Plačete niekedy? 

Peťko 1.C : nie 

Tobias: nie 

Adelka: áno 

Jakub: nie 

 

7. Ktorý je váš naj predmet? 

Peťko 1.C : výtvarná 

Tobias: slovenčina 

Adelka: výtvarná 

Jakub: matematika 

 

8. Baví vás učiť sa? 

Peťko 1.C : áno 

Tobias: áno 

Adelka: nie 

Jakub: nie 

9. Máš najlepšieho kamaráta? 

Peťko 1.C : mám, je to Mirko Repa 

Tobias: áno, Miško Tonik 

Adelka: mám kamarátku Catherine 

Jakub: áno, Filip Nemčanský 

  

10.  S čím sa najradšej hráš v školskom klube? 

Peťko 1.C : futbal na veľkom ihrisku 

Tobias: s legom 

Adelka: s legom 

Jakub: Catch Game Ball (loptička na suchý zips) 

 

11. Ktorú pani učiteľku máte najradšej? 

Na túto otázku odpovedali všetci rovnako. No predsa tú svoju  

 

Otázky pripravila a s našimi prváčikmi sa porozprávala Rebeca. 
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Sovičkári – Aktuality zo školského klubu 

Voňavý čaj(n)ík 

                                  

Za oknami zima a chlad. Fúka vietor. Vy si sedíte pekne v teplúčku  a okolo sa 

šíria rôzne vône......Takúto pohodičku sme si užívali počas celého týždňa. 
  Premýšľali ste niekedy, akú dlhú cestu urazí čajový lístok, než sa dostane do 

vašej šálky? Aké dobrodružstvo čaj zažije, kým si vychutnáte jeho chuť a vôňu?  

V týždni od 15.1.-19.1.2024 sa deti v ŠKD rozprávali o raste, zbere a vôni čajových 

lístkov vo svete. U nás doma máme zasa rôzne druhy liečivých bylín či plodov, 

z ktorých už naše babičky  pripravovali zdravé a voňavé čaje. Ako každý rok, aj 

teraz sme v našom Sovičkove sledovali Zážitok z vône čaju. Na našom posedení 

nechýbalo ani chutné čajové pečivo, med a citrón.  
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Vďaka vôni byliniek šíriacej sa zo šálok sme mali nezabudnuteľný zážitok. 

V tomto zimnom období si takúto voňavú pohodu môžete pripraviť aj každý deň 
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Sovičkári – Aktuality zo školského klubu 

Týždeň jablka 

 Na našej škole máme rôzne týždne. Teda v kalendári sú úplne 

obyčajné, ale u nás v Sovičkove je skoro každý týždeň iný. Už 

sme mali týždeň športu a od 16.10. až do 20.10.2023 bol týždeň 

jablka. Dátum 21.10. je medzinárodný deň tohto ovocia.  Bol to 

taký zdravý jesenný jabĺčkový týždeň. 

   Vo všetkých oddeleniach sme maľovali, počúvali 

a pozerali   rozprávky a príbehy o jablkách. Súťažili sme v rôznych 

disciplínach. Vrcholom týždňa, na ktorý sa všetky deti tešili, bola 

ochutnávka jabĺk a produktov z nich v rôznych podobách. Maminky 

a babičky pripravili rôzne jablkové pochúťky: koláčiky, sušienky či džem 

a výživu. Na pitie sme ochutnali jablčné nápoje.  Chrúmali sme jabĺčka 

surové a šťavnaté alebo aj sušené. Všetky boli výborné. Týždeň jablka 

sme ukončili v piatok na školskom dvore ľudovou pesničkou Červené 

jabĺčko... a vyhodnotením súťaže o najťažšie jabĺčko. Po zvážení je 

umiestnenie nasledujúce:  

1. miesto Hanka Hucková 445g 

2. miesto Michal Bobot 426 g 

3. miesto Lukáš Janíček 418 g 

Víťazi dostali vecnú cenu a diplom 

(a aj to svoje jablko ). Každé 

oddelenie školského klubu zasa 

dostalo náučnú spoločenskú hru. 

 Celý týždeň sme si pripomínali dôležitosť všetkého ovocia, nielen 

jablka na naše zdravie.   

                                                     Redakčná rada 
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Pomáhame 

Deň dobrosrdečnosti 

  

V pondelok 13.11.2023 bol opäť Deň dobrosrdečnosti. Tak ako  minulý rok, aj 

teraz žiaci na etike vymýšľali dobroprajné odkazy pre žiakov. Aby si každý našiel 

ten svoj. Iné priania boli pre malých prváčikov, iné pre veľkých žiakov či 

deviatakov. Tento rok si pre vás pripravili dobré, vtipné a dobroprajné želania 

triedy 6.B, 8.C a 9.C. Zo všetkých sme vybrali tie najoriginálnejšie, z ktorých sme 

pripravili lístky. V pondelok 13. novembra naši  dobrovoľníci Ella a Nela zo 6.B 

a Paťo a Sebastián zo 7.C ponúkali práve tieto želania.  Mohli ste stretnúť aj malé 

slečny zo školského klubu, ktoré vás obdarovali vlastnoručne vyrobenými 

srdiečkami so želaním. 

 Každý, kto si vybral lístok a prečítal si ho, sa usmial (máme to overené ) A to 

bol náš cieľ: Aby sa každý žiak či dospelák celý deň – ale nie len v tento deň - 

usmial a všetko zvládol. 

Pri bufete bol k dispozícii plagát, na ktorý ste mohli napísať niečo pekné 

a venovať to niekomu... 

Ďakujeme všetkým, ktorí sa zúčastnili. 
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Pomáhame 

Sladká pomoc 

  Pomáhať si navzájom je v týchto časoch dôležité. Preto sme 

sa rozhodli, že pomôžeme aj my s mojimi spolužiakmi - a to 

našim štvornohým miláčikom v útulku.  

   Už dávnejšie sme rozmýšľali ako my, ešte deti, môžeme zarobiť peniaze. 

Inšpirovali nás mafiny pre Afriku. To by sme predsa zvládli upiecť niečo. A tak sa 

zrodil náš projekt Palacinky  Nakúpili sme si všetky suroviny, pripravili veci, 

ktoré boli potrebné na prípravu, a už sme sa iba dobre vyspali, aby sme boli 

pripravení na túto výzvu. V deň ,,D‘’ sme prišli do školy už na siedmu. Obliekli 

sme si zásteru, navliekli rukavice a upravili vlasy. Mohli sme začať. Vajcia, múka, 

mlieko a vanilínový cukor sme zmiešali a vytvorili jedinečné cesto, ktoré sme 

dávali ma rozohriate panvice. Zrazu sa zrodili prvé palacinky našej zbierky. Po 

chvíli nám prestala fungovať jedna indukčná doska a nastal chaos! To sme ale 

zvládli. Vymenili sme panvice a variče a pokračovali. Všetci sa upokojili a ďalej 

pracovali... Menší problém 

nastal až vtedy, keď z neznámej 

príčiny začalo hustnúť cesto. 

Vraj je to normálne, treba ho 

len  pomiešať. To ale nešlo. 

Cesto tuhlo odspodu od 

plastovej misky. Trošku sa 

prilepila na rozohriatej platni na 

sporáku  V kuchyni začala 

opäť panika a stres, no vďaka 

rýchlej reakcii našej šikovnej 

pani učiteľky  všetko dobre 

dopadlo. A v kuchyni nie je ani 

pamiatka po nejakej nehode. 

Palacinky sa piekli a postupne 

natierali lahodným džemom 

a nutelou.  Skoro sme nestihli 

pripraviť náš predavačský pult - 

stôl s obrusom. Zrazu už 
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zvonilo. Palacinky sme vyložili na pult a prišli prví zvedavci. Palacinky sme 

podávali so šľahačkou a topingom. Po skončení malej prestávky som už tušila, že 

sa niečo stane, no ďalej sme pripravovali palacinky. Prišla veľká prestávka a pred 

náš pult sa nahrnulo toľko ľudí, že som už skoro vedela, že nebudú stačiť 

palacinky. Dávala som poslednú palacinku a rýchlo som utekala do kuchyne, lebo 

som nechcela vidieť všetky tie smutné výrazy tých, ktorým  sa  už neušli. Po celej 

akcii už zostala iba vôňa po chodbách.... 

 Zbalili sme všetky veci, odovzdali kľúče a zbierka sa skončila. 

Spolu sme vyzbierali neuveriteľných 270 €, ktoré sme na štedrý deň boli zaniesť 

do útulku v Zámostí.  

                                     Všetkým, ktorí prispeli, ďakujeme  

PS: A ešte raz ďakujeme pani učiteľke, ktorá nás podporila veľkou sumou 50€ 

                                           

                                               Dorota Azari a jej nádherní spolužiaci z 9.A  :) 
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Naši žiaci 

Rozhovor s Timeou Toráčovou 

Dnes vám predstavíme našu úspešnú športovkyňu. Je to Timea 

Toráčová z 8.C. Je plavkyňa a naozaj sa jej darí. Možno motivuje 

aj vás. 

 

 

Ako to celé začalo? Ty a plávanie. 

Odmalička som mala rada vodu a mama ma popri gymnastike prihlásila aj na 

plávanie. Tu si ma všimol môj dnešný tréner, ktorý oslovil mamu, či by sme to 

neskúsili. A tak som začala navštevovať plavecké tréningy. Najskôr som začala 

aktívne plávať za Športové gymnázium Trenčín. Neskôr a až do súčasnosti plávam 

za plavecký oddiel Slávia Trenčín. 

 

V koľkých rokoch si začala plávať?  

Plávať som začala v 7 rokoch, a 

aktívne sa tomu venujem od 10 rokov. 

Kto alebo čo Ťa k Tvojmu úspechu 

motivoval? 

K úspechu ma motivujú ostatní plavci 

ako aj ostatní športovci, ktorí na úkor 

všetkého si idú za svojím cieľom. 

Ako často trénuješ do týždňa a ako 

dlho? V bazéne trénujem každý deň 

ráno hodinu a pol. Poobede dve 

hodiny. Okrem toho mám aj suchú 

prípravu. Napríklad beh a posilku. 

 

Kde trénuješ? Trénujem na mestskej 

plavárni v Trenčíne. 
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Čo Ťa na plávaní najviac baví?  

Nie je to nič konkrétne. Jednoducho 

všetko  

 

Koľko zlatých medailí už vlastníš? 

Vlastním asi 20 zlatých medailí. 

 

Aké ciele a ambície máš do 

budúcnosti? Čo by si chcela 

dosiahnuť?  

V budúcnosti by som sa chcela dostať 

na majstrovstvá Európy a taktiež 

majstrovstvá sveta, neskôr na 

olympiádu. 

 

Máš nejaké rituály, čo robíš pred 

súťažou? (niektorí plavci napríklad 

počúvajú svoju obľúbenú hudbu) 

Nemám žiadne rituály. Snažím sa 

sústrediť na každý jeden štart. 

 

Ako sa dostaneš na majstrovstvá 

Slovenska, asi tam nemôže ísť 

každý? 

Majstrovstvá Slovenska sú rozdelené 

na tri kategórie: 1. mladší žiaci, 2. 

starší žiaci, Open - mladší juniori, 

starší juniori, seniori. V každej 

kategórii je vybraný určitý počet 

plavcov podľa výkonnosti, čiže na 

majstrovstvá Slovenska sa dostanú  

 

 

len tí najlepší. V každej disciplíne je 

určitý počet rozplavieb. Tí najlepší v 

rozplavbách plávajú o semifinále 

a finále. Teda o tie medaily. 

 

Aká je konkurencia? 

Konkurencia je veľmi silná. Najmä 

môj ročník 2009 dievčatá, ktoré už 

konkurujú oveľa starším ženám. 

 

Máš popri plávaní aj iné športové 

aktivity? 

Mám rada mnoho ďalších športov, 

ako napríklad futbal, lyžovanie, 

korčuľovanie, hokej... A  som rada, že 

mi zostane chvíľka času na hranie sa 

s domácimi zvieratami. 

 

Akého  domáceho miláčika máš?  

Mám dvoch: kocúra a nemeckého 

vlčiaka. 
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Máš nejaký rekord? 

Na každých pretekoch sa snažím 

prekonať môj osobný rekord, čo ma 

posúva stále dopredu. 

Podarilo sa Ti prekonať nejaký 

rekord? 

Národný rekord sa mi ešte 

nepodarilo prekonať, ale už sa 

k nemu približujem. Už od 13. rokov 

som  v juniorskej reprezentácii 

Slovenska. 

 

Aké je Tvoje najobľúbenejšie jedlo? 

Nie som vyberavá, zjem všetko. Ale 

obľubujem bryndzové halušky. 

 

A čo škola? Aké sú Tvoje obľúbené 

predmety? 

 

Obľúbené predmety mám 

slovenčinu, nemčinu a telesnú 

výchovu. 

 

Máš nejakú radu pre našich 

čitateľov?  

Robte to, čo vás baví najviac. A nikdy 

sa nevzdávajte, aj keď sa vám hneď 

nedarí. Treba si nastaviť vysoké ciele 

a zo všetkých síl bojovať o to, aby sa 

splnili. 

A otázka na záver. Ak idete na 

dovolenku k moru, tak aj sa kúpeš 

alebo len plávaš?  

Jasné, že sa aj kúpem. Ale aj plávam 

v otvorenom mori v rámci tréningu. 

 

Ďakujeme za rozhovor a želáme veľa 

úspechov v športe aj v škole. 

Ivan Šarina, 6.A                                                                    
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Reportér v ... 

Perinbaba a dva svety  

    A bol posledný týždeň pred Vianocami.... V triedach a po chodbách svietili 

vianočné stromčeky. A učenie.... no už sme boli v myšlienkach inde. 

  Naša trieda 5.B spolu s  5.C  išli na filmové predstavenie Perinbaba a dva svety. 

Obe cesty, tam aj späť, sme išli autobusom. Odchádzali sme zo zastávky na 

Saratovskej. Prišli sme do Maxu, kde sme dostali 20 minútový rozchod. Pani 

učiteľka nám povedala, aby sme sa držali spolu. Samozrejme, že nikto 

neposlúchol. Všetci sme sa stretli pred kinosálou, kde sme si nakúpili 

občerstvenie. Potom už začal film, ktorý trval skoro 2 hodiny. Bol to druhý diel 

Perinbaby. V  prvom bol príbeh o dvoch mladých ľuďoch Jakubovi a Alžbetke. 

Tento druhý bol o ich synovi Lukášovi, ktorý sa vydal do sveta. Teda do dvoch 

svetov. Jeden, ten náš obyčajný a druhý, taký fantastický, rozprávkový. Film bol 

veľmi zaujímavý, boli v ňom odkazy na prvú časť. Aj niektoré postavy sa tam 

mihli. Ako Zubatá napríklad. Avšak 

bolo to celé až moc kreslené na 

počítači. Perinbaba sa tam veľmi 

nevyskytovala. Prvá časť je, za mňa, 

lepšia. Ale pozrite si a posúďte sami... 

Podľa spolužiakov bol naj zážitok to, 

ako sa môj kamarát potkol pred 

začiatkom filmu. Ja som sa mu 

vysmieval a hneď potom som sa 

strepal na schodoch a vysypal 

popcorn! 

Cesta naspäť bola tiež zaujímavá. Boli 

sme natlačení asi 70 ľudia v autobuse. 

Ale prišli sme v poriadku až do školy. 

Celý výlet sme si všetci veľmi užili 

(trochu aj preto, že sme nemuseli 

čakať v rade na obed) 

                                                               Oliver Lackovič, 5.B 
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Reportér v... 

Po ceste hrdinov SNP    

Možno ste už v lete niekde (najmä v Čechách) mohli stretnúť partie pánov  

a rôzne starých  detí. Niekedy mávajú rovnaké tričká s nápisom Apalucha 

alebo niečo podobné. Sú to otcovia a ich deti, ktoré zažívajú prázdniny 

bez maminiek. Tak ako v tom známom filme S tebou mně baví svět. Aj 

naše dve sestry Kristínka a Lucka boli na takýchto dobrodružných 

prázdninách. 

 

Tatovia a dcéry,  hrebeňovka Nízke Tatry 2023 

   Naši tatinovia (traja spolužiaci z vysokej školy) naplánovali turistický pochod po 

hrebeňoch Nízkych Tatier. Bolo nás teda osem. Traja tatovia a ich päť dcér: 

Emmka (14), Hanka (13), Kristínka (13) a dve mladšie Lucka (11) a Terezka (11).  

  Cesta začala vo vlaku. Z Bratislavy už v ňom sedela kamarátka s tatinom.  My 

a kamarátky z Chocholnej aj s ich tatom sme pristúpili v Trenčíne. Spoločne sme 

cestovali do Telgártu. Tam sme sa najedli a prespali.  

Ráno sme vstávali  o 7:00  a vyrážali sme o 8:30 smer Kráľova hoľa. Tam extrémne 

fúkalo, tak sme zašli za vysielač, kde bolo závetrie a tam sme sa najedli. Z Kráľovej 

hole sme išli 2,5 hodiny na útulňu 

Andrejová, kde sme prespali. Ráno 

sme vstávali o šiestej a o pol 

hodinu sme už vyrážali. V tento 

deň sme prešli 27 km, čo bolo 

najviac za celú turistiku. Došli sme 

až po domček horskej služby na 

Čertovici. Táto cesta sa nám 

všetkým najmenej páčila, pretože 

na konci sme išli asi 5 km po 

vrstevnici a obchádzali sme 

Čertovu svadbu. Po celodennej 

ceste sme si pripravili jedlo a išli 

spať. 
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Ráno sme sa zobudili a naši tatinkovia rozmýšľali, či vôbec máme ísť, pretože 

hlásili búrku. Nakoniec sme teda išli. Prišli sme až na chatu Milana Rastislava 

Štefánika. Hneď ako sme vošli dnu, začalo vonku hrozne liať. V suchu sme sa teda 

najedli. Keď sme dojedli, tak už vonku skoro nepršalo. Pokračovali sme až na 

Chopok. Tam sme mali ubytovanie. Najedli sme sa, chvíľu sme ešte hrali karty 

a potom už odpočívať a spať. Ráno nás čakala krátka trasa len 10 km na útulňu 

Ďurková. Keď sme tam prišli, boli sme tam skoro sami. Urobili sme si jedlo, hrali 

sme sa a rozprávali. Ako sa zvečerievalo, prichádzali ľudia. Nakoniec nás tam bolo 

asi 40. Tento deň bol taký oddych. Ráno sme vstávali trochu skôr, pretože nás 

čakalo približne 23 km. Išli sme na útulňu Pod Kečkou, kde pracovali veľmi milí 

ľudia a mali tam výborné palacinky. Večer sme sa ešte hrali, a potom už len 

odpočinok a spánok. Ráno sme zasa vstávali skoro, pretože sme mali ešte 5 km 

do Donoval. Odtiaľ sme išli autobusom na vlak domov. 

   Celkovo sme prešli 95,7 km. Nastúpali sme 5680 výškových metrov hore 

kopcom a naklesali 5570 metrov. Naše plecniaky vážili 6 alebo 8 kg, ale tatinove 

určite viac. Už máme plán aj na budúci rok. Chceli by sme prejsť ďalší kus cesty 

SNP. Držte nám palce. 

 

 

                                                             Lucka (6.B) a Kristínka(8.C) Kováčové 
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Reportér v... 

Karavanom na sever 

Našu výpravu tvorila naša rodina, teda mamina, tatino, ja (Michal) a sestra Zuzka 

a malý braček Šimonko. Na cestu sa vybrali dve vozidlá, ešte išli s nami priatelia 

rodičov. Tí mali rovnako starého syna Matúša a psa Charlieho. A čo všetko sme 

mali v karavane? Dve veľké poschodové postele, wc, umývadlo, sporák na 

varenie a chladničku. Tá sa nám dosť často kazila. Zato mraznička mrazila riadne.  

Tak ako to celé začalo... No veľmi skoro ráno. Vstávali sme o tretej ráno 

a o štvrtej sme už vyrážali. Všetci sme ešte mierne prispatí nastúpili a tatino 

šoféroval (celú cestu). Išli sme smer Česká republika a Poľsko. Tam sme sa 

nalodili na trajekt a preplavili sa cez Baltské more do Švédska. Tento trajekt bol 

super. Mali sme na ňom vlastnú kajutu a v nej 4 postele, sprchu a wc. Cestovali 

sme  v noci asi  11 hodín. 

Trajekt nás previezol do Švédska. Vyskúšali sme pláž a plávali v mori. Pozreli sme 

si Zveropark a v ňom pre nás cudzokrajné zvieratá, napríklad losy. Prespávali sme 

v krásnom kempe. Boli sme si pozrieť aj veľmi pekné a zaujímavé múzeum 

Vikingov.  

Zo Švédska sme prešli do ďalšieho štátu – do Nórska. Cestou nám trochu pršalo. 

Je to krajina plná vodopádov. Najväčší sa volá 7 sestier. Je naozaj obrovský. 

Pozreli sme si fjordy a okúpali sa aj v atlantickom oceáne. Na juhu Nórska sme sa 

poprechádzali v krásnom mestečku Bergen. Naša cesta pokračovala do Dánska. 

Dánsko. Tiež veľmi pekná krajina, ale mne sa najviac páčilo  v Legolande. Najskôr 

sme zaparkovali karavan v kempe asi 2 km od Legolandu a išli sme si to pozrieť 

na bicykloch. Na druhý deň už sme išli na celý deň do parku. To bol asi môj 

najlepší zážitok. Bolo tam veľa vecí postavených z legokociek . Niektoré boli 

Na začiatku prázdnin sme sa vydali na dobrodružnú cestu 

karavanom. Už sme si to minulý rok vyskúšali. Vtedy  to  bolo 

iba na víkend, ale páčilo sa nám to. 
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obrovské a niektoré zasa úplne aj s malými detailami . Bola tam aj horská dráha, 

ktorá bola najlepšia, na ktorej som bol v celom živote. No mal som aj horší 

zážitok. Stratil som tam môj batoh na basketbal. V Legolande sme strávili celý 

deň, teda asi 8 hodín. Keď sme už išli domov, tak som sa aj s kamarátom 

Matúšom išiel spýtať na recepciu, či sa nenašiel batoh. Jednoduchou angličtinou 

sme sa spýtali a ... bol tam . Tak všetko nakoniec aj dobre dopadlo. V Dánsku  

sa nám páčilo. Prechádzali sme sa po mestách, napríklad sa mi páčilo v Bergene.  

Aj príroda je tam krásna. Kúpali sme sa vo viacerých  jazerách. V jednom som sa 

kúpal iba ja a pes. Teplota vody bola 8 stupňov . Pri jazere sme sa stretli aj 

s turistami zo Slovenska. 

V nórskom prístave v Kristiande sme nastúpili na ďalší trajekt. Ten bol 

modernejší ako poľský. Veď bol aj 2x tak drahší, a to sme nemali ani kajutu. Sedeli 

sme na sedačkách a išli sme 2,5 hodiny.  

Cesta domov bola cez Nemecko a Česko. Vždy sme si našli kemp na prespanie 

a okúpanie sa. Celý výlet trval 2 týždne a prešli sme  celkovo asi 3500 kilometrov. 

Bol to super výlet. 

                                                                                 Michal Žiak, 6.B   
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Z našej tvorby 

 

Newton a jablko 
 

Môže jablko zmeniť históriu? Odpoveď znie: Áno. Aj sa tak stalo... 

Raz po dlhom dni šiel Newton do záhrady, že si trochu odpočinie. Sadol 

si do tieňa veľkej jablone. Chvíľu sa bezvýznamne pozeral na jablká, 

no potom sklopil zrak a venoval sa čítaniu, študovaniu a teoretizovaniu. 

Niečo v korune stromu zašuchotalo. Pozrel sa hore, potichu si čosi 

zašomral a ďalej čítal.  

 No po chvíli ho vyrušil buchot za plotom. „Pfft, naozaj tu musí byť 

hluk práve teraz?!” potichu si zanadával, posťažoval sa a pokračoval vo 

svojej činnosti. 

Newton si však nevšimol, že jablko nad jeho hlavou sa začalo kolísať. 

Práve keď dopisoval poznámky o svojich úvahách, padlo mu na hlavu. 

Bol by aj vyprskol, keby nedostal nápad. „Ako to, že jablko spadlo?” 

pýtal sa sám seba. „Ako keby ho niečo ťahalo k zemi!” 

Newton sa rýchlo postavil, pozbieral všetky veci a uháňal dovnútra 

domu. Uháňal zistiť viac o svojom objave. 

…Odvtedy poznáme Isaaca Newtona ako objaviteľa gravitačného 

zákona. Vidíte, aj jedno jablko veľa zaváži. Newtonovi určite urobilo 

veľkú modrinu na čele.  

 

                                                                               

Emka Turzíková, 5.B 
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Z našej tvorby ... 

 

Prvákom... 

 

Zbaľ si rýchlo pastelky, 

ceruzky a zošity, 

Neseď iba doma v rohu, 

v kúte zašitý! 

 

Za dverami čakajú ťa 

kamaráti z triedy. 

Neboj sa a kráčaj ďalej! 

Vidím, že si bledý. 

 

Naučíš sa čítať, 

počítať a písať! 

Keď slniečko svieti 

či obloha sa mračí, 

Ak sa ešte školy bojíš, 

znovu to čítať začni! 

 

Emka Básnička 
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Hymna sovičkárov ... 

 

Sova ušatá 

 

HÚ – HÚ 

Vo dne nevyletí, 

nechce strašiť deti. 

Keď zahúka HÚ – HÚ, 

nestrácaj odvahu. 

 

Tá okatá ušatá sova 

v lese sa hockde schová. 

Keď zahúka HÚ –HÚ, 

nestrácaj odvahu. 

 

To len skúša ťa 

sova ušatá (2x) 

 

V noci nezablúdi, 

nechce strašiť ľudí. 

Keď zahúka HÚ – HÚ, 

nestrácaj odvahu 

 

Má očiská veľké, 

počuješ ju v postieľke. 

Počuješ ju zďaleka, 

keď vytrvalo húka......HÚ 

 

To len skúša ťa 

sova ušatá (4x) 

 

Strach má veľké oči...... 

Ako sova v noci........(2x) 

Keď zahúka HÚ – HÚ, 

nestrácaj odvahu. 

 

To len skúša ťa 

sova ušatá (4x) 
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Fotogaléria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Bubnovačka 

 

Palacinky 

prázdniny Zeme v  

ŠKD 

 

Voňavý  čaj 

Macochy 

prázdniny Zeme v  

ŠKD 

 

Deň dobrosrdečnosti 

Športový týždeň 
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